
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE

N. 74RS/1057RG  del 03-10-2023

OGGETTO

Autorizzazione di partecipazione a corsi di formazione dipendenti del V Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì           Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



PREMESSO CHE

 con deliberazione n. 16 del 22.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26/05/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Atripalda per il Triennio 2023/2025;
- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 150 del 25.09.2019 individuato il Responsabile della 
Transizione Digitale;
- con Decreto sindacale n. 15 del 21.07.2023 è stato individuato il responsabile del V Settore – 
Entrate;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.89 del 09/09/2021, con la quale si è aderito 
all’associazione ASMEL ” Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”, con 
decorrenza dal 01/10/2021;

RILEVATO che l’Associazione Asmel eroga corsi di formazione per i dipendenti degli enti associati a 
titolo gratuito;

CONSIDERATO che occorre provvedere alla formazione e all'aggiornamento del personale del Settore;

PRESO ATTO che i corsi si svolgono attraverso formazione con uso di piattaforme eLearning per la 
fruizione dei corsi senza vincoli di spazio e di tempo;

DATO ATTO che l'ANAC, con la determinazione 10 del 22 dicembre 2010 concernente "Ulteriori 
indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari" e con la successiva determinazione dell' AVCP n, 4 del 7 
luglio 2011, concernente "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'articolo 3 della 
legge 13 Agosto 2010 , n. 136", ha stabilito che la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un 
convegno non integra la fattispecie di un appalto di servizi e, pertanto, non è necessaria l'acquisizione del 
CIG;

PRESO ATTO che la partecipazione al corso è gratuita e quindi non comporta impegno di spesa;

VISTI

- il CCNL vigente;

- la normativa vigente;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

1. AUTORIZZARE il responsabile del V Settore, Dr. Enrico Reppucci ed il dipendente Dott. 
Emanuele Salatiello a partecipare ai seguenti corsi organizzati da ASMEL:
 Percorso formativo RESPONSABILE TRANSIZIONE AL DIGITALE;
 Percorso formativo ESPERTO ePROCUREMENT PUBBLICO;
 Sostenibilità appalti: CAM e DNSH
 formazione obbligatoria ANTIRICICLAGGIO
 ogni altro corso erogato da Asmel, a titolo gratuito, ritenuto utile alla crescita professionale 

dei dipendenti.

2. PRENDERE ATTO che la partecipazione al corso è gratuita e quindi non comporta impegno di 



spesa;



3. DARE ATTO:

- CHE così come chiarito con determina dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 (punto 3.9) le spese per i 
corsi di formazione non sono assoggettate all’indicazione del CIG, fermo restando l’osservanza 
delle altre disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 05-10-2023 Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 05-10-2023 Il Responsabile del V SETTORE
Dott. Reppucci Enrico 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


